3) - doc. n. 63 - cc. 15r - 15v

I delegati di Polirone approvano a nome dell'abbazia gli statuti di
Pegognaga, Pegognaga, 1 maggio 1287. 

4) - doc. n. 73 - cc 12 v.
Il subdelegato pontificio immette Polirone nel possesso dei beni
e giurisdizioni in Pegognaga, Pegognaga, 29 dicembre 1287. 

APPENDICE 1 - Doc. n. 53, libro P, c. 8 r. - Roma, S. Sabina, 31 otto
bre 1286 : Lettera di Onorio IV agli uomini di Gonzaga, Pe
gognaga, Bondeno di Arduino, Bondeno di Roncòre. 

Honorius episcopus servus servorum Diei. Universis hominibus 
de Gonzaga, de Bodeno Arduini et de Bondeno de Roncoris hac de 
Pegognaga Regimini diocesis salutem et apostolicam benedictionem. 
Intendentes solicite prout ex nostro debito tenemur officij ad recu
perationem et conservationem bonorum et jurium Romane ecclesie 
matris nostra ac etiam quietis vestre comodis providere salubriter ca
pientes dilectis filijs ... Abbati et Conventuj Monasteri Sancti Bene-
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dicti de Padolirone ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis 
ordinis Sancti Benedicti Mantuane diocesis loca nostra nec non et 
bona juraque omnia que ibidem predicta ecclesia obtinet ac per eos 
dicto Monasterio cum omnibus jurisdictionibus, onoribus, terris cul
tis et incultis, possessionibus, redditibus, pratis, pascuis, nemori
bus, piscarijs, domibus, molendinis, paludibus, aquis aquarumque de 
cursibus, pedagiis, districtibus e taliis omnibus ad loca ipsa spectan
tibus que ad ipsam ecclesiam quocumque iure seu causa pertinere 
noscuntur de fratrum nostrorum consilio et ansensu locavimus et 
locationis nomine inperpetuum diximus concedenda prout in nostris 
super hoc confectis literis plenuris continentur. Quo circa universi
tatem vestram rogamus et ortamur attente per apostolica vobis scrip
ta mandantes quatinus pro nostra ed apostolice sedis reverentia pre
faum Abbatem ac nuncios et procuratores ipsius devote recipientes 
et honeste tractantes eis super preuussis intra datis humiliter et effi
caciter parceatis sibi nichilomnius de bonis et juribus ad predictam 
ecclesiam in locis ipsis spectantibus plenarie responsuri ita quod de
votionem ve'stram possimus exinde non inmerito comendare nec opor
teat in hac parte cautionis remedium ad hiberi. Data Rome apud 
Sanctam Sabinam II; calendas novembris, pontificatus nostri anno 
secundo. 

In margine N. 53 hoc est preceptum factum universis hominibus 
de Goncaga, Bondeno et Bondeno et de Pigognaga per dominum Ho
norium papa IIIL quod debeant parere mandatis domini abbatis 
Sancti Benedicti et benigne recipere nuncios suos. 

APPENDICE 2 - Doc. n. 59, libro P, c. 13 v. - Reggio, 10 febbraio 1287: 
Il delegato di Polirone presenta al podestà di Reggio la noti
fica della presa di possesso da parte del monastero dei beni 
di Gonzaga, ecc. 

In Christi nomine. Millesimo ducentesimo optuagesimo septimo, 
indictione quintadecima, die mercurij, decimo intrante februarii. Reli
giosus vir dominus domnus Gervasius frater et monacus monasterii 
Sancti Benedicti de Padolyrone, Mantuane diocesis presentavit viro 
nobili domino Minato de Cartesiis, potestati civitatis Regij literas 
ex parte domini Cenarij archipresbiteri plebis Sancti Proculi de Ve
rona subdelegati dominorum ... abbatis monasterii Sancti Petri Muti
nensis et abbatis monasterii Sancti Rufini Mantuani, delegatorum do
mini pape. Quarum literarum tenor talis est. 

Nobilibus militibus dominis Minato de Cartesiis potestati Regij 
et Guidoni de Tomba capitaneo populi civitatis Regne, Cenarus archi
presbiter Sancti Proculi de Verona subdelegatus dominorum ... abbatis 
monasteri Sancti Petri Mutinensis et abbatis monasterii Sancti Ru-
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rini Mantuani domini pape delegatorum salutant et mandant apostol
licis fideliter obedire. Nobillitatem vestram nolumus ignorare quod 
de mandato supradictorum delegatorum immo pocius fedis apostol
lice dompnos Petrum et Gervasium monacos monasterii Sancti Bene
dicti de Podolyrone Mantuane diocesis procuratores et sindicos 
... abbatis et conventus monasterii predicti secundum forman litera
rum apostollicarum eisdem transmissarum induximus in tenutam et 
corporalem posessionem vel quasi locorum de Gonçaga, de Bondeno 
Arduini, de Bondeno de Roncoris et de Pigognaga Regine diocesis ac 
omnium honorum posessionem, iurium et iurisditionum ad dieta loca 
spectancium que ibidem et inpertinenciis dictorum locorum Romana 
ecclesia noscitur obtinere precipientes universis et singullis habita
toribus dictarum terarum et locorum alliis quibuscumque sive uni
versitatibus sive colegiis faciendo eciam publice exclamari in locis 
predictis. Quod universi et singuli habitatores dictorum locorum et 
omnes alii sive sint universitates sive colegia sive singulares persone 
eisdem abbati et conventuy seu nuncio eorumdem humilliter hobe
diant et intendant ac de universis et singulis fructibus, proventibus, 
honoribus, serviciis, obvencionibus, iurisditionibus et iuribus omni
bus que in locis predictis et in quollibet predictorum vel in perti11.en
ciis eorumdem Romana ecclesia habere dignoscitur eisdem abbati et 
conventuy et eorum successoribus vel nunciis eorumdem plene et 
pacifice de cetero debeant respondere. Manifestando se tenere et pos
sidere pro predictis abbate et conventu eisdem iuramentum fideli
tatis debite impendendo. Omnia iuramenta que homines predictorum 
locorum vel allii quicumque cuicumque indebite prestitissent occa
sione dictorum locorum, bonorum, posessionum vel iurium vel iuri
sditionum eorumdem secundum forman literarum domini pape peni
tus relaxando. In omnes et singullos contraditores et rebelles et per
turbatores diete posessionis et tenute excotmunicatoris sentenciam 
proferendo cominantes nichilominus nos contra omnes et singullos 
predictos prout eorum protervitas et contumacia postullaverint pro
cessuros, eis alterius nec monitis nec citatis. Unde cum ad aures no
stras pervenerint quod vestris literis mandaveritis consullibus mas
sariis et comunibus et singullaribus personis locorum de Gonçaga 
et de Pigognaga quod Guidotinum Catanie .civem Reginum in potesta
tem et Ugolinum de Oçano eius notarium in potestatem Regoni admit
tere debeant ut ibidem sua officia valeant exercere sub pena et bampo 
quingentarum librarum rexinensium et plus et minus vestro arbitro 
auferendo, nichilominus eciam eisdem iuramenta exibendo. Est ex 
hiis videamini dictum abbatem et conventum monasterii Sancti Be
nedicti in posessionem vel quasi predictorum locorum et iurium ipso
rum contra mandata nostra immo sedis apostollice et nostrorum pro
cesuum perturbare, vos affectone qua possumus rogamus et requiri
mus et nichilominus vos et quemlibet vestrum amonemus autoritate 
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qua fungimur in hac parte quatinus predicta et allia siqua fecistis 
in preiudicium iurium que ibidem dictum monasterium noscitur obti
nere et nostrorum procesuum iurium abbatis conventus monasteri 
prelibati post horum presentationem usque ad tres dies pro primo, 
demum usque ad allios tres secundo, de inde usque ad quatuor dies 
pro tercio termino perentorie revocare velletis ad ulteriora contra 
consules, massarios et comunia et singulares personas dictorum loco
rum de cetero minime procedendo. Allioquim licet inviti contavos 
et quenlibet vestrum procedemus iusticia mediante vobis ulterius 
non monitis nec citatis. De iurisditione autem nostra et predictorum 
delegatorum vobis parati sumus facere copiam pleniorem quocien
scumque ex parte vestra fuerimus requisiti ... In quorum testimonium 
nostri sigili munimine presentes literas fecimus roborari. Data .VIU. 
februarii. Actum super domibus potestatis Regii in andeto quod est 
inter veterem palacium et novum civitatis Regii, presentibus domino 
Antonio iudice et asessore dicti domini potestatis, fratre Iohanne Ven
trono converso monasterii Sancti Benedicti et Marceto .seu Scutifero 
dicti monasterii et alliis testibus vocatis et rogatis. 

S.T. Ego Gerardus de Carançono sacri pallaci notarius hiis omni
bus interfui et rogatus scripsi et publicavi. 

APPENDICE 3 . Doc. n. 63, libro P, cc. 15r-1Sv. - Pegognaga 1° maggio 
1287: I delegati di Polirone approvano in nome dell'abbazia 
gli statuti di Pegognaga. 

6B N 63 In Christi nomine. millesimo duecentesimo optuagesi
mo septimo, indictione quintadecima, die iovis primo mensis madii. 
Congregatis hominibus Pigognagie sub domo comunis Pigognagie ad 
contionem ad sonum campane et voce preconia ut eorum moris est, 
requisitione domni Busche a Pisce vicarius venerabilis patris domni 
Iohannis Dei gratia abbatis monasterii Sancti Benedicti de Padoly
rone Mantuane diocesis quorum hominum ibidem congregatorum et 
adstancium de Pigognagia nomina sunt hec domni Gerardus quon
dam domne Marie Soxene, Coradus Stefani, Antonius Culiani, Cani
nus domne Clare, Anselminus de Blanco, Ugolinus de Blanco, Ray
mondinus de Ambrosiis, Florianus eius familliaris, Rolandus Paço
lus, Dominichinus eius filius, Petrus Strabonus, Rafanellus de Sola
rolo, Gerardus Coradacius, Gandulfinus eius familiaris, Campserus, 
Bertolus Ricoboni, Iohannes Cuchus, Bixellus, Caçetus de Solarolo, 
Nicholaus Artuxii, Iacominus Cilioli Surdi, Bellinus meçadrus, Co
grosus, Aycardinus eius filius, Iacopinus sartor, Michilinus Bucimani, 
Benevenutus de Navaro, Petrus Flacaçovus, Amidanus Sclantacoa, 
Iohannes Armanni, Gerardinus eius filius, Canebellus de Bagnera, 
Manfredus de la Bota, Benvenutus Adelaxie, Vinturinus Cunte ferarii, 
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Antoniolus eius filius, Gerardus de Boli, Caninus Balarellus, Gauaya
nacius, Plilippinus Avi, Gavavellus, Gaconus, Bettolinus de Guidone, 
Françonus eius filiaster, Quintavallus, Vitalis de Roncoris, Gerardus 
veronensis, Pasqualinus de Muschis, Amabenus eius frater, Facinus 
de Bonefacio, Bendedeus, Martinus Vulpis, Niger Folberti, Pedracha, 
Facinus de Leonardo, Pinus eius frater, Lombardinus, Dominichinus, 
Celatus,· Gerardus Capellus, Marchetus, Gatus barberius, Ghibertinus 
eius filius, Bertolameus Canochi, Benvenutus de Santis, Bonafides 
Comini, Laurençinus de Ymicis, Botonus, Benvenutus eius familius, 
Nicholaus Ensegnati, Gerardus Tralacagna, Petrushonus Claudus, Pi 
çaferus, Bavosus Petrus Pelegacius, Canne Boyanus, Ciliatus Cuxinus 
eius filiaster omnes de Pigognagia ipso domno Buscha vicario <lieti 
domni abbatis et eius nomine et vice et nomine monasterii et con
ventus prediçti postulante et succesorum suorum in concordia fue
runt <lieti homines diete terre Pigognagie pro se et universitate ipsius 
tere et ex certa sciencia firmaverunt decreverunt et ordinavenrunt 
dicentes. Statuimus decrevimus et ex certe sciencia ordinamus quod · 
omnia et singula statuta comunis Pigognagie et universitatis tacita 
et expressa lecta in presenti contione et legenda scripta in libro sta
tutorum comuni. Pig. et scribenda ac omnes reformaciones consilio
rum et <lieti comunis facte et faciende sint et esse debeant, habean
tur et plene intelligantur pro comune et homines Pig ac per omnes 
et singulos officiales ipsius tere et quemlibet habitantem in ea ad 
sanum purum et plenum intellectum ac merum arbitrium venerabilis 
patris domni Iohannis Dei gratia abbatis monasterii Sancti Benedicti 
de Padolyrone et sui successorum, salvis semper et reservatis omni
bus suis iubsionibus et mandatis et hoc statum ponatur de statuto in 
statutum perpetuo observandum et sit precisum in qualibet parte sui 
lectum aprobatum confirmatum in contione plena hominum Pigo
gnagie sub domo comunis Pigognagie die predicta eciam facto partito 
inter ipsos per dictum vicarium ad sedendum et levandum ipsorum 
hominum neminem discrepante. Actum sub domo comunis Pig. pre
sentibus fratre Canne Tabùssio converso monasterii Sancti Benedicti, 
Marceto Scucifero <lieti monasterii, Teaco serviente <lieti vicarii et 
aliis testibus vocatis. 
Er ego Gerardus de Carançonis sacri palacii notarius hiis omnibus 
interfui et rogatus scripsi et publicavi. 

APPENDICE 4 - Doc. n. 73, libro P, c. 12v. - Pegognaga, 29 dicembre 
1287: Il subdelegato pontificio immette Polirone nel pos
sesso dei beni e giurisdizioni in Pegognaga. 

In Christi nomine. Millesimo duecentesimo optuagesimo septimo, 
indictione quintadecima, die dominico, tercio exeunte decembre. Nos 
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Ganesius archipresbiter plebis Sancti Proculi de Verona subdelegatus 
domnorum abbatis monasterii Sancti Petri Mutinensis et abbatis mo
nasterii Sancti Rufini Mantuani sedis apostolice delegatorum. Cuius 
delegationis forma hec est. Honorius episcopus servus servorum Dei 
dillectis filiis Sancti Petri Mutinensis et Sancti Rufini Mantuani mo
nasteriorum abbatibus salutem et apostolicam benedictionen. Inten
dentes solicite prout nostri debitum requirit affidi etc. Volentes man
datum predictorum iudicum imno domini pape et tenemur exequi 
reverenter autoritate nobis comissa in hac parte per delegatos pre
dictos sedis apostolice. lnducimus dompno Petrum et Gervasium mo
nacos et fratres monasterii Sancti Benedicti de Padolyrone, Mantuane 
diocesis, sindicos et procuratores ad hoc constitutos domini abbati 
et conventus monasterii Sancti Benedicti prefati. In tenutam et eis 
tradimus corporalem posessionem vel quasi posessionem, castri, bur
ghi, tere et loci Pigognagie et omnium iurisditionum et iurium corpo
rallium omnium pertinenciarum ad ipsam teram et locum Pigognagie 
spectancium. Dando eisdem procuratoribus in manibus nomine po
sessionis et tenute apreense de tera, muris et lapidibus ipsius tere, 
castri, burghi et loci Pigognagie vicinis et tereriis et habitatoribus 
ipsius tere et loci Pigognagie primitus convocatis ad sonum campane 
et voce preconia more solito requisitis ad predicta et eis presentibus 
et consencientibus. Precipimus quoque sub pena excomicatonis di
stricto precepto universis et singullis hic congregatis et alliis quibu
scumque personis colegiis universitatibus et comunitatibus et eciam 
publice facimus exclamari ita quod nullus quem presens negocium 
tangit vel alliqulaiter tangere posset circha predictam possit preten
dere ignoranciam seu excusationem. Silicet quod universi et singuli 
habitatores et tereriij huius loci territorij curie et pertinenciarum 
Pigognagie et allij quorum interesset de universis et singulis fructi
bus, proventibus, redditibus, iuribus, serviciis et obventionibus uni
versis que in loco predicto Pigognagie territorio vel curia pertinetus 
et districtu ecclesie Romane debetur. Memorato domno abbati mo
nasterio et conventuy eorumque successoribus seu ipsorum nuncio 
et nunciis debeant integre de cetero respondere. Et quod